
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0399 -  Macaíba-RN, terça-feira, 14 de janeiro 2020

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Nº 001/2020

CONTRATANTE: Município de Macaíba, através 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura; CON-
TRATADA: Companhia Energética do Rio Gran-
de do Norte – COSERN; OBJETO: Fornecimento 
de energia elétrica no Município de Macaíba/RN; 
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 264.330,00 
(duzentos e sessenta e quatro mil, trezentos e trinta 
reais); BASE LEGAL: Artigo 24, XXII da Lei Fede-
ral nº 8.666/93 e suas alterações; RECURSOS OR-
ÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros (PJ; Vigência: Janeiro a Dezembro/2020; 
Autoridade Responsável: Nilton Fontes Barreto Fi-
lho – Secretário Municipal de Infraestrutura.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Nº 002/2020

CONTRATANTE: Município de Macaíba, através 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Ur-
banismo; CONTRATADA: Companhia Energética 
do Rio Grande do Norte – COSERN; OBJETO: 
Fornecimento de energia elétrica no Município de 
Macaíba/RN; VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 
3.300,00 (três mil e trezentos reais); BASE LEGAL: 
Artigo 24, XXII da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros (PJ; Vigên-
cia: Janeiro a Dezembro/2020; Autoridade Respon-
sável: Telmo Guerra da Fonseca  – Secretário Muni-
cipal de Meio Ambiente e Urbanismo.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Nº 003/2020

CONTRATANTE: Município de Macaíba; CON-
TRATADA: Companhia Energética do Rio Grande 
do Norte – COSERN; OBJETO: Fornecimento de 
energia elétrica no Município de Macaíba/RN; VA-
LOR MENSAL ESTIMADO: R$ 29.600,00 (vinte e 
nove mil e seiscentos reais); BASE LEGAL: Artigo 
24, XXII da Lei Federal nº 8.666/93 e suas altera-
ções; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.39 
– Outros Serviços de Terceiros (PJ; Vigência: Janei-
ro a Dezembro/2020; Autoridade Responsável: Fer-
nando Cunha Lima Bezerra - Prefeito.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Nº 004/2020

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde; 
CONTRATADA: Companhia Energética do Rio 
Grande do Norte – COSERN; OBJETO: Forneci-
mento de energia elétrica no Município de Macaíba/
RN; VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 52.720,00 
(cinquenta e dois mil, setecentos e vinte reais); 
BASE LEGAL: Artigo 24, XXII da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações; RECURSOS OR-
ÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.39 – Outros Serviços de 

Terceiros (PJ; Vigência: Janeiro a Dezembro/2020; 
Autoridade Responsável: Gisleyne Carla Medeiros 
da Silva – Secretária Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 005/2020

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Traba-
lho e Assistência Social; CONTRATADA: Com-
panhia Energética do Rio Grande do Norte – CO-
SERN; OBJETO: Fornecimento de energia elétrica 
no Município de Macaíba/RN VALOR MENSAL 
ESTIMADO: R$ 7.516,38 (sete mil, quinhentos e 
dezesseis reais e trinta e oito centavos); BASE LE-
GAL: Artigo 24, XXII da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros (PJ; Vigên-
cia: Janeiro a Dezembro/2020; Autoridade Respon-
sável: Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra – Se-
cretária Municipal de Trabalho e Assistência Social.
...........................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Nº 006/2020

CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Ser-
vidores do Município de Macaíba - MacaibaPREV; 
CONTRATADA: Companhia Energética do Rio 
Grande do Norte – COSERN; OBJETO: Forneci-
mento de energia elétrica no Município de Macaíba/
RN VALOR MENSAL ESTIMADO: 720,00 (se-
tecentos e vinte reais); BASE LEGAL: Artigo 24, 
XXII da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.39 – Ou-
tros Serviços de Terceiros (PJ; Vigência: Janeiro a 
Dezembro/2020; Autoridade Responsável: Katyan-
ne Layse Oliveira de Sousa – Diretora Presidente do 
MacaibaPREV.
..................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 007/2020

CONTRATANTE: Município de Macaíba, através 
da Secretaria Municipal de Educação; CONTRA-
TADA: Companhia Energética do Rio Grande do 
Norte – COSERN; OBJETO: Fornecimento de ener-
gia elétrica no Município de Macaíba/RN; VALOR 
MENSAL ESTIMADO: R$ 33.333,33 (trinta e três 
mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e três centa-
vos); BASE LEGAL: Artigo 24, XXII da Lei Fede-
ral nº 8.666/93 e suas alterações; RECURSOS OR-
ÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros (PJ; Vigência: Janeiro a Dezembro/2020; 
Autoridade Responsável: Domingos Sávio Silva de 
Oliveira – Secretário Municipal de Educação.

LEI Nº 2.091/2019.

FICA AUTORIZADO O PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL A PROCEDER A DOAÇÃO DE VEÍ-
CULO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-

do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba 
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado 
a proceder à doação de 01 (um) Veiculo, marca Es-
pecial/Camionete/aberta/cabine dupla, marca/mode-
lo MMX/L200 4x4, GL, de Placa MYR 7886, RE-
NAVAM nº 00938396889, ano de fabricação 2007, 
modelo 2008.
Art. 2º Será beneficiado com a doação, de que trata 
o artigo anterior o ABRIGO DEUS E CARIDADE, 
com sede na Rua Baltazar Marinho, 529, Centro, 
Macaíba – RN, como inscrição no CNPJ/MF sob o 
nº 08.213.332/0001-66. 

Art. 3º Correrão as expensas da entidade beneficia-
da, todas as despesas com a transferência do bem 
objeto da doação. 

Paragrafo Único - A transferência do veículo, deverá 
ser realizada num prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
sob pena de reversão da doação. 
 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data sua publi-
cação.

Art. 5º Revogam as disposições em contrário. 

         Macaíba – RN, 27 de dezembro de 2019.
                                  

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº 010/2020.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Meio Am-
biente e Urbanismo, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a Senhora CEULY DANIELLE 
ARRUDA DE OLIVEIRA MESQUITA, inscrita 
no CPF/MF sob o nº 072.781.244-09, do cargo de 
DIRETOR DO SETOR DE PROJETOS, lotada na 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanis-
mo, nomeada através da Portaria 173/2017, datada 
de 02 de maio de 2017, publicada no Boletim Oficial 
do Município de Macaíba nº 1242/2017, de 02 de 
maio de 2017.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

EXTRATOS

PORTARIA

LEI



ANO III – N° 0399 -  Macaíba-RN, terça-feira, 14 de janeiro 20202

www.macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 14 de janeiro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO LICITATORIO Nº. 094/2019
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE PLACAS 
PARA SINALIZAÇÃO E ORIENTAÇÃO DA 
ACADEMIA DE SAÚDE, COM REGISTRO DE 
PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
RESULTADO DA SESSÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público o resultado da 
sessão do processo em comento. Empresa vencedora 
e habilitada: NORTE PLACAS IND COM LTDA / 
08.424.210/0001-19. Macaíba/RN, 14/01/2020. Ila-
na Chiarelli de A. Albuquerque. Pregoeira / PMM. 

PROTOCOLO Nº. 13.901/2019 – 
DATA: 22/10/2019.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 4.755/2019.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 094/2019.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLACAS PARA SINA-
LIZAÇÃO E ORIENTAÇÃO DA ACADEMIA DA 
SAÚDE, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 
Considerando, que após os lances e negociação 
direta com essa Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria. 
Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante: 

NORTE PLACAS IND COM LTDA - CNPJ: 
08.424.210/0001-19, saiu vencedora nos itens: 01 - 
R$ 459,00, 02 - R$ 4.499,00.

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da ata de registro de preços.
               

  Macaíba/RN, 14 de Janeiro de 2020.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde de Macaíba

...................................................................................
PROTOCOLO Nº. 13.901/2019 – 

DATA: 22/10/2019.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4.755/2019.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 094/2019.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLACAS PARA SINA-
LIZAÇÃO E ORIENTAÇÃO DA ACADEMIA DA 
SAÚDE, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-

citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com essa Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

NORTE PLACAS IND COM LTDA - CNPJ: 
08.424.210/0001-19, saiu vencedora nos itens: 01 - 
R$ 459,00, 02 - R$ 4.499,00.

Encaminho o processo a Secretária Municipal de 
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 14 de Janeiro de 2020.

Ilana Chiarelli de A. Albuquerque
Pregoeira / PMMTERMOS

RESULTADO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento 

Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:

ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br


